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Résumé 
The aim of this article is to discuss the education and training of army officer’s cadets at the Swedish 

Defense University. During the resent year, the training program has gone through a larger 

development. Education in tactics and war science has changed. The discussion focuses on 

requirements concerning tactical objectives, tactical knowledge, tactical methods, military capability 

and ability to evaluate land operations. We also present our opinion on the army cadet’s tactical 

progression. 

 

  
OFFICERSPROGRAMMET VID Försvarshögskolan har under det senaste året genomgått stora 

förändringar, vilket har lett till att utbildningen i krigsvetenskap och taktik förändrats till både 

innehåll och form. Syftet med denna artikel är att diskutera utbildning i taktik och vilka krav 

som därvid ställs på kunskap, förmåga och värdering. Vi redogör även för vår syn på 

utbildningens progression. 

Krigsvetenskap, markoperationer och taktik 

 
En markoperation är en operation som genomförs i en miljö som ställer särskilda krav på de 

officerare som ska leda militära förband och utöva taktik. Den markoperativa miljön präglas 

av ett stort antal människor, flera ledningsnivåer, friktioner, varierande och ibland extrema 

terräng- och klimatförhållanden. Tillsammans skapar detta en särart som skiljer sig från det 

som övriga arenor och stridskrafter behöver hantera.  

Arméreglemente Taktik definierar taktik som ”en sammanfattande benämning på de över 

tiden varierande medel och metoder som används för att i varje situation nå ett bestämt syfte 

med striden och övrig verksamhet”.1 Enligt en annan definition är taktik ”metoder för att 

organisera och indela förband för strid, hur förband förflyttas, den mest effektiva 

användningen av tillgängliga vapen och förmågan att reagera effektivt på situationer som 

uppstår i striden”.2 Taktik kan därmed förstås som genomförandet av en operation. 

Taktik är en central del i de kurser som bedrivs på Försvarshögskolan inom ämnet 

krigsvetenskap, och ämnesplanen för krigsvetenskap anger att: ”Ämnet krigsvetenskap har ett 

praktiskt ändamål genom att kultivera ändamålsenlig förståelse av krigserfarenheter och 

presumtiva krigssituationer i vidaste bemärkelse. Därför definieras också krigsvetenskap som 

studiet av krig för att kunna föra krig”.3 Den militära professionen har tydliga drag av praktisk 

och tyst kunskap. Detta gäller särskilt krigskonst som består av strategi, operationskonst och 

taktik, vilka utgör kärnan i krigsvetenskapen. Det här visar på att en taktiker måste ha både 

kunskap om och förmåga att kunna taktisera. 

Det finns självklart även andra delar av krigskonsten som är viktiga för en officer, såsom 

ledarskap och teknik, men kärnan i ämnet krigsvetenskap för kurserna under 

officersprogrammet (OP) är taktik. Strategi och operationskonst är också viktigt, men främst 

för de högre programmen och bör nedprioriteras under OP. 



 2017-04-18 SID 2 

 

Kopplingen mellan militärteori och taktik 

Ämnesplanen för krigsvetenskap definierar militärteori enligt följande: 

De militära erfarenheterna skildras ofta genom andra ämnen. Militärteorin omsätter dessa 

kritiskt genom att systematiskt ifrågasätta militära uppfattningar och föreställningar. 

Militärteorin är därför inte förutsägande utan snarare intellektuellt strukturerande.4 

Militärteorins koppling till taktik ger slutsatsen att utbildning i taktik inte bara handlar om 

praktik eller att utöva ett hantverk. Det finns även ett stort inslag av kritiskt förhållningssätt 

och intellektuellt tänkande. Militärteorin är därmed ett stöd för utbildning i taktik som hjälper 

oss att hantera taktiska erfarenheter på ett systematiskt och vetenskapligt sätt.  

Varje strid är unik avseende tid, rum, syfte och motståndare. Det finns inga reglementen eller 

annan litteratur som kan fungera som ”manualer” och ge lösningar i varje unikt fall. Det finns 

dock generella principer avseende hur man bör utnyttja sina stridskrafter på ett klokt sätt. 

Dessa principer måste dock omsättas och bearbetas till lösningar i det specifika fallet. Häri 

ligger också den största skillnaden mellan taktisk teori och taktisk tillämpning. 

Taktik handlar till stor del om komplex problemlösning och dynamiskt beslutsfattande – att 

tänka kreativt genom att se lösningar som måste vara tillräckligt unika för att motståndaren 

kan besegras. Duellen mot en motståndare är central i taktiken. Det finns en inneboende 

dynamik där egna åtgärder följs av motåtgärder från motståndaren, där graden av krigets 

dimma är avgörande på båda sidor och varierar dem emellan. Att vidta åtgärder i rätt tid blir 

av central betydelse.  

Taktik är inte bara att manövrera mot motståndaren. För att kunna utnyttja sina förband och 

andra medel behöver man kunskaper om olika system och funktioner inom förbandet. Dessa 

system bildar dessutom system av system på högre förbandsnivå. Varje sådan funktion kräver 

särskild kompetens, till exempel ledning, underhåll, indirekt bekämpning, sjukvård och 

fältarbeten. Det är inte möjligt eller ens önskvärt att vara expert inom alla dessa områden, men 

en god taktiker måste ha en bred förståelse och kunskap om systemen och funktionernas 

förutsättningar samt om hur de samordnas och samverkar inom ramen för den uppgift 

förbandet ska lösa5. 

Programmålen för OP 

Den lokala examensordningen för Försvarshögskolan anger att det övergripande målet för OP: 

För officersexamen ska studenten visa sådan kunskap och förmåga som krävs för att 

självständigt arbeta som officer. 

Detta centrala mål är sedan nedbrutet i olika examensmål. I utbildningsplanen och dess 

tillhörande kursplaner är det sedan ytterligare förfinat och nedbrutet. Problemet med dessa 

mål är att de inte anger innehållet utan endast ger ramar och nivåer på kunskapsinnehållet. 

Detta är naturligt eftersom kursplanerna annars skulle bli väldigt omfattande. Exempelvis 

talar kursmålet ”Genomföra bedömande och utarbeta stridsplan på lägre förbandsnivå” inte 

om hur ett bedömande går till, hur lång tid det tar eller vad en stridsplan ska omfatta. Målet 

säger inte heller vilken typ av uppgift, stridssätt eller terrängtyp bedömandet ska utgå från 

eller grad av svårighet, tidsfaktorer, typ av förband m m.  

Hur mycket taktik som t ex krävs för att uppnå målen framgår inte heller. Det är alltså 

nödvändigt med en professionell tolkning av lärandemålen. Denna tolkning måste i sin tur 

bygga på någon form av beprövad erfarenhet. De officerare som genomför utbildningen har 

härvid en nyckelroll att med sin erfarenhet säkerställa ett relevant kursinnehåll så att 

lärandemålen kan uppfyllas. Det är även centralt med en fungerande dialog med 
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Försvarsmakten och arméförbanden eftersom det sker en kontinuerlig utveckling i ämnet och 

det i slutändan är dessa som ska använda de blivande officerarna. 

Kompetens och profession 
 

Berndt Brehmer påpekar att ”officersprofessionen har en kärna som gör den unik, nämligen 

att på legala grunder utöva våld till landets försvar grundat på förmågan att leda väpnad 

strid”.6 Det är viktigt att vi har detta som ett förhållningssätt vid utbildningen. Generallöjtnant 

Dennis Gyllensporre anger att officersprofessionen har två exklusiva färdigheter, ”att fatta 

beslut om och leda vapeninsatser samt att förstå och företräda Försvarsvarsmaktens 

verksamhet i ett större samhälleligt sammanhang”.7  

Taktikutbildningen är således kopplad till den militära professionsutbildningen av officerare, 

därmed är frågan om progression inom yrket och utbildningen viktig. När ska officeren lära 

sig vad inom taktik, och hur sker fördjupning? Finns det nivåer eller andra naturliga steg inom 

taktikutbildning?  

Anders Palmgrens8 text om progression i Högre stabsofficersutbildning (HSU) är till stora 

delar tillämpbar även på OP. Palmgren skriver bland annat:  

Kompetens betyder adekvat förmåga för yrkesutövning. Militär kompetens bygger på en 

kombination av teoretisk och praktisk kunskap samt militära dygder som vilja, 

ansvarskänsla, beslutsamhet och föredöme.9 En kompetent officer visar sin kompetens i 

yrkesutövningen. Militär kompetens mäts ytterst i förmågan till effektiv militär handling 

mot förelagda militära och politiska ändamål. 

Bertil Rolf har i boken Expertis för vilda system studerat och analyserat militär kompetens.10 

Militär planering, beslut och handling vilar på traditionella begrepp och metoder, och Rolf ger 

exempel på hur vissa militära traditioner och institutioner systematiskt har nått betydande 

framgångar. Den preussisk-tyska generalstaben var under större delen av 1800-talet och fram 

till början av andra världskriget ett sådant exempel. Generalstaben var ett forum för bildning 

och debatt, man framhävde den breda akademiska karaktären hos officerare. Omfattande 

krigsspel genomfördes med hjälp av kartor eller terränglådor, men även stabsresor och 

stabsridningar samt taktiska promenader, d v s fältövningar, förekom. Detta resulterade i ökad 

analys- och kommunikationsförmåga. 

Målbild i taktik 

Det finns inte något definierat slutmål eller målbild för taktikutbildning mark, men ifall man 

sammanfattar de mål som finns i examensordningen, kursplaner samt definitionerna av taktik 

och vikten av professionen skulle ett sådant mål kunna utryckas enligt följande: 

Kunskap och förståelse 

Den som ska taktisera är väl förtrogen med våra respektive motståndarens förband, 

resurser och kapaciteter avseende hur deras rörlighet och eldkraft kan optimeras vid olika 

tillfällen och miljöer. Taktikern har kunskap och förståelse för funktionerna och kan 

förklara hur de taktiskt stödjer striden i olika miljöer och klimat.  

Färdighet och förmåga 

Taktikern måste ha färdighet och förmåga i att analysera taktiska problem, planera samt 

förmåga att fatta beslut och omsätta dessa till order. 
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Förbandens förmågor ska dessutom kunna användas på ett fördelaktigt sätt för att man 

ska uppnå ett syfte, en fördel eller seger. Taktikern måste ha förmåga att genomföra och 

utvärdera strid på lägre förbandsnivå.  

Värderings och förhållningssätt 

Taktikern ska kunna värdera sitt förbands organisation, materiel och taktik utifrån givna 

förutsättningar samt utarbeta en åtgärdsplan för att nå avsedda målsättningar. Vidare 

måste taktikern ha egenskaper som vilja, ansvarskänsla, beslutsamhet och föredöme. 

Den vinnande taktikerns egenskaper och förmågor för att uppnå ovanstående ligger i att vara 

bättre än sin motståndare bl a i nedanstående avseenden.  

 

 Överväganden avseende tiden, terrängen och styrkor. 

 Behärska ständig växelverkan mellan eld, rörelse och skydd.  

 Strid skapar ständig förändring, nya lägen och förutsättningar, vilket innebär att 

växelverkan mellan eld, rörelse och skydd hela tiden måste balanseras med tidsåtgång 

och uthållighet. 

 Överraskning och möjligheter kan påverka stridsförloppet och förkorta tidsåtgången. 

 Kunna fatta snabba beslut på osäkra underlag för att inte förlora tid och dessutom 

kombinera egna vapensystem till nya fördelaktiga dispositioner.  

Utbildningen  

Officersprogrammets särart 

OP skiljer sig från andra högskoleutbildningar genom att det finns en tydlig kund och 

beställare. Försvarsmakten och den politiska nivån har klart uttryckt att det är det nationella 

försvaret som nu är i fokus, och att vi måste kunna hantera högintensiv strid mot kvalificerad 

motståndare. I Försvarsmaktens doktrin sägs bl a att ”viljan att försvara Sverige omsatt i 

militär utbildning ska hantera krigets krav”.11 Detta är en tydlig styrning och visar på allvaret i 

utbildningen av våra blivande officerare.  

Med anledning av ovanstående anser vi att Försvarsmaktens doktriner och reglementen står i 

centrum för utbildningen, men att de ska läsas kritiskt utifrån såväl teorier som fallstudier. De 

får inte tas för sanningar, utan de ska över tiden granskas kritiskt, diskuteras och värderas. Det 

är viktigt att den teoretiska grund som kadetten får vid de inledande kurserna samt vid metod- 

och uppsatskurser skapar förutsättningar för detta kritiska förhållningssätt och att det 

tillämpas.  

Teori och tillämpningskurser 
 

Grunder i militärteori och vetenskapligt förhållningssätt ges på grundkursen (GK) 

Introduktion i krigsvetenskap. De generella principerna och teorierna för markoperationer tas 

upp på GK Taktik Teori. Där diskuteras och definieras även begrepp, olika exempel på 

organisationer och kombinerade vapen. Dessa båda kurser är ganska traditionella 

högskolekurser och bedrivs huvudsakligen genom föreläsningar, litteraturstudier och 

seminarier. Kurserna syftar främst till att möta taktikerns krav på kunskap och förståelse samt 

till att lägga en grund för tillämpningskurserna. 
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Därefter genomförs ett antal tillämpningskurser, som syftar till att möta kraven på färdighet 

och förmåga. Vår slutsats blir att kadetterna efter tillämpningskurserna ska kunna lösa 

militära, taktiska problem, vilket innebär att de ska kunna planera och genomföra militära 

operationer, främst på låg förbandsnivå. De måste utsättas för osäkerheter, friktioner, tidspress 

och den mänskliga faktorn. Processen bör vara dynamisk där olika beslut påverkar 

fortsättningen. Tillämpade moment och pedagogik är därför centrala i utbildning vid OP. 

Det finns ett antal utbildningsmetoder inom högskolevärlden som är tillämpbara vid 

utbildning i taktik. Problembaserat lärande och fallstudier är två metoder som gynnar lärande i 

taktik. Officerens behov av förmåga till självständigt tänkande och ett kritiskt förhållningssätt 

gör att en problembaserad inlärning alltid bör eftersträvas. 

Applikatoriska exempel (applex) är en grundläggande metod i taktikutbildning, vilken väl 

fyller de krav som högskolan ställer på utbildning. Pedagogiken avser tillämpningen i 

praktiken av inhämtade kunskaper och är en problemlösande läroform. Metoden används även 

i andra militära metoder såsom krigsspel, stabsövningar och fältövningar. Applex är då den 

grund de andra metoderna bygger på12. Realism och trovärdighet är viktigt inte minst för att 

den studerande ska känna engagemang och intresse för lärandet. 

Det finns ett antal olika metoder för att lösa militära problem. När metoderna används i 

taktikutbildningen bör läraren undvika att enbart fokusera på metoden. Innehållet i lärandet är 

det viktiga, liksom att den studerande lär sig att fylla metoden med relevant innehåll. 

Förmågan att lösa problem, d v s att tänka och att välja, är central i taktik. 

Behovet av att kunna lösa olika taktiska problem beror på vilken nivå som officeren tjänstgör 

på. Denna nivåskillnad skapar behovet av progression inom taktikutbildningen. Progressionen 

innebär att de studerande ska kunna bygga vidare på sina kunskaper och färdigheter och att 

det på de högre nivåerna finns ett ökat djup samt komplexitet. Militär progression och 

utbildning har av tradition varit kopplad till de olika förbandsnivåerna.  
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Typförband 

Vi utgår huvudsakligen från typförbandet mekaniserad bataljon (122/90 bataljon) och 

använder den som taktisk ram. Andra förbandstyper används också för att bl a jämförelser. 

Fokus ligger på kompaninivån. Vi arbetar återkommande med anfall och försvar, det vill säga 

olika stridssätt. För att förstå sammanhanget måste kadetten kunna ta del av eller tolka ”beslut 

i stort” från brigadchefen samt det kompletta orderverket från bataljonen. Kadetten måste 

också ha kunskap om striden två nivåer ner, det vill säga ner till grupp, för att kunna ge 

relevanta uppdrag och uppgifter. Detta är en förutsättning för att kunna tillämpa 

försvarsmaktens ledningsfilosofi ”uppdragstaktik”.  

Strid på gruppnivå är ett förväntat förkunskapskrav. Kadetten ska inte vara granatgevärsskytt 

och expert på vapnets rörliga delar, men måste veta hur det kan användas, och dess 

möjligheter och begränsningar. Här finns i dagsläget ofta en kunskapslucka hos många av 

kadetterna, då de som genomgått grundläggande militär utbildning (GMU)/kompletterande 

militär utbildning (KMU) endast har hanterat eldhandvapen och pansarskott. 

Inom striden bör funktionerna samordnas med manöverförbanden, främst fältarbeten och 

indirekt eld, de två funktionerna som bidrar med stridens grunder – eld och rörelse (eller att 

förhindra motståndarens rörelse). Det är den gemensamma nämnare som alla markofficerare, 

oavsett inriktning, bör kunna förhålla sig till. För att få förståelse för komplexitet, verklighet 

och moraliska faktorer bör även logistik tas med. Exempel på detta är sjukvårdskedjan och 

vad som är realistiskt att åstadkomma med de underhållsresurser som finns.  

Motståndaren bör vara brigad eller förstärkt bataljon inom brigads ram med artilleri, 

stridsvagnar och flygunderstöd. Skälen till detta är flera. För det första är detta motståndarens 

normalindelning. För det andra innebär det att kadetten måste ta hänsyn till flera olika typer 

av hot (bl a direkt eld, indirekt eld och lufthot) samt utföra passiva luftförsvarsåtgärder. För 

det tredje är det högst sannolikt att svenska förband vid en konflikt i Sverige kommer vara i 

numerärt underläge. 

Kurserna 

Kurserna inleds med presentation/studier av för kursen nya verktyg och utgångsfaktorer, t ex 

förband, organisation, miljö och annat specifikt. Därefter genomförs planering (skriva order m 

m) och genomförande (ge order, följa upp, använda beslutstödsplan, omfallsplanering m m) 

om vartannat. Genomförandet sker inom ramen för fältövning, muntlig stridsövning eller, om 

möjligt, förbandsövning. Mellan varven sker utvärdering och reflektion som genererar 

slutsatser som implementeras i nästa planering eller genomförande. Muntliga stridsövningar 

och spel kan genomföras inom ramen för både planering och genomförande beroende på hur 

de konstrueras. 

I varje genomförande repeterar man vissa faktorer samtidigt som man för in nya element, 

detta för att åstadkomma både repetition och progression.  
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Ovanstående bild, som illustrerar hur progressionen inom KrV Mark taktik kan13 gå till, ska 

ses tillsammans med den tidigare i avsnitt Teori och tillämpningskurser återgivna bilden 

”Exempel på militär progression”. Ett syfte är att skapa sammanhang och visa på en ”röd 

tråd” mellan de olika kursdelarna.  

Förslag till utveckling 

Ett sätt att öka fokus på nationellt försvar och väpnad strid mot kvalificerad motståndare är att 

utveckla officersprogrammet genom att fortsättningskursen Irreguljär krigföring stryks eller 

reduceras och tiden fördelas på övriga taktikkurser. Delar av innehållet kan behållas men 

inarbetas i de övriga kurserna. Exempelvis kan grundkursen Taktik teori förlängas med två 

veckor och grundkursen Taktik tillämpning förlängas med tre veckor. Kursen Irreguljär 

krigföring är delvis ett arv från den tiden då försvarsmaktens prioriteringar var på 

internationella insatser. Därmed inte sagt att vi inte ska belysa motståndare som genomför 

krigföring i ”gråzon” och hybridkrigföring eller som i övrigt använder irreguljära metoder. 

Det är högst sannolikt att sådana scenarier är aktuella även nationellt och i närområdet. 

Kursen Krigsvetenskap introduktionskurs har idag stort fokus på vetenskapliga metoder. Den 

kan utvecklas till att även ge en bättre introducering mot officersprofessionen. 

Den tillämpade delen av utbildningen är idag för kort och behöver utvidgas för att uppnå ökad 

färdighet och krigsduglighet. Åtgärder med anledning av Universitetskanslersämbetes 

granskning har påverkat detta negativt, och en bättre balans mellan teori och praktik behövs i 

programmet. En viktig del av praktik och tillämpning är den verksamhetsförlagda utbildning 

(VFU) som genomförs vid Försvarsmaktens skolor och centra. Det är vid denna som kadetten 

får sina färdigheter inom respektive funktion. Resurser i form av övningstrupp är härvid 

centrala. Ett flertal kadetter med markstrid som inriktning saknar idag vagnchefsutbildning för 

stridsfordon vilket avsevärt begränsar möjligheter till praktik och truppföring med rätt 

typförband. 

En viktig observation vi gjort är att en stor del av kurserna i krigsvetenskap på 

officersprogrammet är väldigt teoretiska. Innehållet rör främst kunskap om krig och taktik, 
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men väldigt lite kunskap förmedlas om hur taktik ska genomföras. Det är avgörande att 

kunskap och förmåga hänger ihop. Denna obalans måste vi på ett konstruktivt sätt komma till 

rätta med. Officersperspektivet måste vara i fokus i alla kurser. Teori och praktik bör ej vara 

två olika fält eller ”stuprör” utan snarare två sidor av samma mynt.  

Vetenskap, beprövad erfarenhet och ett kritiskt förhållningssätt står inte i motsatsförhållande 

till god officersutbildning. Dessa faktorer utgör snarare en förutsättning för och ger tillfälle till 

utveckling, så länge professionen ges möjlighet att styra såväl progressionen som de centrala 

kärnvärden vilka skiljer officersbanan från andra utbildningar och yrken.  

Lantkrigföring karakteriseras av betydande variationer och komplexitet,14 vilket i 

motsvarande mån måste prägla utbildningen av dem som ska genomföra denna typ av 

krigföring.  
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